令和７年９⽉吉⽇
各⼩学校⻑ 様

              東京都⼩学校体育研究会会⻑
（⽇野市⽴⽇野第⼋⼩学校⻑）

船 ⼭   徹
東京都⼩学校体育研究会調査研究部⻑

（品川区⽴後地⼩学校⻑）
⻄ 川 幸 延

令和７年度 東京都⼩学校体育研究会

ゲーム領域部会 実証授業の開催について
 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加に
つきまして、よろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都⼩学校体育研究会 研究主題

「⾃ら学び続ける⼒を、仲間と共に⾝に付けていく体育学習」

２ ⽇程  令和７年 10 ⽉ 21 ⽇（⽕） 午後１時 30 分〜午後４時 45 分

３ 会場  ⽂京区市⽴誠之⼩学校 校庭及び体育館
      〒113−0024 東京都⽂京区⻄⽚ 2−14−6 ☎03−3811−7171
      最寄駅：都営地下鉄三⽥線 ⽩⼭駅下⾞徒歩７分

東京メトロ南北線 東⼤前駅下⾞徒歩７分
          都営バス 本郷追分下⾞徒歩６分

４ 内容
 （１）実証授業  第 3 学年２組 ベースボール型ゲーム
    単元名   マイベース
    指導者   植村 信介 主任教諭
 （２）協議会 提案 調布市⽴布⽥⼩学校     濱中 翔  主任教諭
        司会 中央区⽴佃島⼩学校     楠原 弘⼤ 主任教諭
 （３）指導助⾔  豊島区教育委員会 指導主事  上原 歩  先⽣

５ 提案について
本部会では 「⼦供が⾃ら学習課題を⾒いだし、解決に向けて仲間と共に試⾏

錯誤し、振り返りをして新たな学習課題を⾒いだす」という学びのサイクルを繰
り返していくことで、「⾃ら学び続ける⼒」が育まれていくと考えています。

⼦供が仲間と共に、運動の楽しさや課題解決の喜びを味わいながら「⾃ら学び
続ける⼒」を⾝に付けていくための⼿⽴てを３つ提案します。
 ◯⼦供が夢中になる「ゲーム」
  →中学年の⼦供たちが夢中になるベースボール型ゲームを提案します。
 ◯⼦供の主体性を促す「⾔葉掛け」
  →⼦供の伴⾛者として、学びに向かう主体性を促す⾔葉掛けを提案します。
 ◯本領域における協働的な学びの姿の提⽰と学びを促す⼿⽴て
  →学びのサイクルの質を⾼めるために、協働的な学びを促す⼿⽴てを

提案します。

６ その他
・学習指導案は、 後⽇⼩体研のホームページに公開いたしますので、 御⾃
⾝で印刷して御持参ください。よろしくお願いいたします。
・ご不明な点がありましたら、領域部⻑ 澤までご連絡ください。

７ 学校所在地 地図

（〒113−0024 東京都⽂京区⻄⽚ 2−14−6 ⽂京区市⽴誠之⼩学校）

【問い合わせ】
東京都小学校体育研究会 ゲーム領域部会 部長

国分寺市立第四小学校 主任教諭 澤 祐一郎
  （☎042－322－0044）